
祝  辞 

 

本日、新居浜工業高等専門学校創立５０周年記念式典が盛大に開催されますことを、心からお喜び申し

上げます。 

平素、皆様方には、学校教育の振興をはじめ、県政の各般にわたり格別の御理解と御協力を賜っており、

厚くお礼を申し上げます。 

新居浜工業高等専門学校におかれましては、昭和３７年４月に創設され、学びと体験を通じて、未来を

切り拓く知恵と行動力を持った信頼される技術者の育成を目指し、教育と産業の向上に熱心に取り組まれ、

このたび、創立５０周年の節目を迎えられました。 

この間、卒業生の皆様方が、本県はもとより、我が国の産業の発展に多大な御功績を残され、現在も御

活躍されておりますことは、誠に御同慶に堪えません。 

ここに、校長をはじめ、教職員、保護者、同窓会等関係者の皆様の熱意と御努力に対し、深く敬意を表します。 

さて、県内経済は、東日本大震災の影響や長引くデフレ、歴史的な円高によって、依然として厳しい状況であり、

先行きについても、欧州の債務危機や原油価格の上昇などの影響が懸念され、不透明な状況となっています。 

このような中、県におきましては、次代を担う活力ある産業を創ることを目指すべき将来像の一つに掲げ、本県が

誇る「ものづくり企業」の優れた技術や製品を、「愛媛ものづくり企業『すご技』データベース」としてまとめ、本県の

魅力ある企業や産業集積を、国内はもとより海外にも広くＰＲし、販路拡大や異業種間の技術のマッチングなどに

積極的に取り組んでいるところです。 

どうか皆様方には、建学の精神のもと、産業界が必要とする実践力を備えた優秀な人材の育成や、地域に信頼

される学校づくりに一層御尽力いただき、｢愛のくに 愛顔あふれる愛媛県｣の実現に更なるお力添えを賜りますよ

うお願い申し上げます。 

終わりに、新居浜工業高等専門学校の限りない御発展と、御出席の皆様方の御健勝、御活躍を祈念申し上げ

まして、祝辞といたします。 

 

平成２４年４月２１日 

愛媛県知事 中村時広 

 


